АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13»  ноября  2019 г.                                                                         №  325

	Об утверждении муниципальной программы Пионерского сельского поселения «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013      № 525-П «Об утверждении государственной Программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2019 № 285 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2020 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Пионерского сельского поселения «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год» согласно приложению.
2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пионерского сельского поселения             О.А. Пономаренко.

Глава Пионерского
сельского поселения                                                                                 М.В. Юрьев

Приложение
к постановлению администрации
Пионерского сельского поселения
 от 13.11.2019 № 325

Муниципальная программа Пионерского сельского поселения
«Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

п. Пионерский
2019 год
Паспорт
муниципальной программы Пионерского сельского поселения
«Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Пионерского сельского поселения «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	1. Постановление Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П «Об утверждении государственной Программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами;
2. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2018 № 413 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Пионерского сельского поселения, их формирования и реализации»;
3. Постановление администрации Пионерского сельского поселения от 11.10.2019 № 285 «О перечне муниципальных программ Пионерского сельского поселения на 2019 год».

	Муниципальный заказчик, разработчик Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

	Исполнители Программы
	Полное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае.
Сокращенное наименование: Администрация Пионерского сельского поселения.

	Цели Программы
	1.	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов;
2. Оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей Пионерского сельского поселения.

	Задачи Программы
	1. Проведение комплекса мероприятий по управлению энергосбережением;
2. Расширение практики применения инновационных, энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;
3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
4. Создание правового, информационного обеспечения энергосбережения и системы мониторинга реализации мероприятий энергосбережения;
5. Обеспечение устойчивой платежеспособности потребителей за жилищно-коммунальные услуги.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	1. Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) в многоквартирных домах (далее - МКД);
2. Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) в МКД;
3. Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) в МКД.

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 2 660 307,00  рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 0,00  рублей;
- краевой бюджет – 2 607 100,00 рублей;
- средства бюджета Пионерского сельского поселения  - 53 021,00 рублей.

	Перечень ожидаемых результатов реализации Программы
	Увеличение доли объемов электрической, тепловой энергии, холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета.
Количество ежегодно заменяемых ветхих сетей, нуждающихся в замене – 1.
Приобретение, установка резервных источников электроснабжения на объектах тепло-, водоснабжения и водоотведения – 1.

	Сроки реализации Программы
	2020

1. Общая характеристика (анализ проблемной сферы)

Пионерское сельское поселение Елизовского муниципального района Камчатского края занимает территорию 1580,1 га  с населением по состоянию на 01.01.2016 года 4044 человека. Территория поселения граничит с г. Петропавловском-Камчатским, Новоавачинским сельским поселением и межселенными территориями Елизовского муниципального района. В состав поселения входит три населенных пункта: п. Пионерский (центр поселения, расположен в 18 км от г. Елизово), п. Светлый и п. Крутобереговый.
В границах Пионерского сельского поселения расположено 70 организаций различных организационно-правовых форм и видов собственности, в том числе:
- муниципальные учреждения: МДОУ «Пионерская средняя общеобразовательная школа имени М.А. Евсюковой», МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 24 «Журавлик», МУ КДЦ «Радуга», ГУЗ «Пионерская  врачебная амбулатория», государственное учреждение КГОУ «Камчатская санаторная школа-интернат»;
-  ПАО «Пионерское»; управляющая компания ООО УК «Восточное».
Важной составляющей частью является жилищно-коммунальное хозяйство.
К числу наиболее важных составляющих жилищно-коммунального хозяйства поселения следует отнести содержание и эксплуатацию жилищного фонда, водоснабжение и водоотведение, тепло- и электроснабжение, благоустройство территорий населенных пунктов.
На территории Пионерского сельского поселения действуют следующие организации коммунального комплекса:
- поставщик электрической и тепловой энергии – ПАО «Камчатскэнерго»;
- поставщик услуг водоснабжения и водоотведения – ГУП КК «Камчатский водоканал»;
Содержание и текущий ремонт МКД:
- ООО УК «Восточное»;
-  ООО УК «Дом-Сервис+»;
- ООО УК «Камчатский дом»;
- ООО «Атлант».
Построены и работают четыре газовые котельные  «Тепловая сеть и здание автоматизированной котельной мощностью 0,86 Гкал/час (1 МВт) на газовом топливе (аварийное – дизельное топливо) для п. Светлый, ул. Луговая, Пионерского сельского поселения»:
- «Тепловая сеть и здание автоматизированной котельной мощностью 0,86 Гкал/час (1 МВт) на газовом топливе (аварийное – дизельное топливо)  для п. Светлый, ул. Мира, Пионерского сельского поселения»,
- «Тепловая сеть и здание автоматизированной котельной мощностью 0,86 Гкал/час (1 МВт) на газовом топливе (аварийное – дизельное топливо)  для пос. Крутобереговый, Пионерского сельского поселения».
В Пионерском сельском поселении в последние годы имеет место устойчивая тенденция к повышению стоимости энергетических ресурсов.
В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета поселения, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в муниципальной собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения, а так же энергосбережения и повышения энергетической эффективности многоквартирных домов (далее – МКД).
Динамика роста цен на энергоносители предопределяет экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению.
Средняя цена на электрическую энергию для потребителей Камчатского края и поселения по сравнению с 2007 годом к 2018 году выросла в 2,8 раза.
С учетом указанных обстоятельств, проблема заключается в том, что при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования предстоящие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
 -   высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;
 - низкий уровень благоприятных условий для привлечения частных инвестиций в  сферу жилищно-коммунального хозяйства;
 -   наличие аварийного жилищного фонда;
 -   отсутствие приборов учета и контроля потребления энергоресурсов;
 - низкий уровень благоустройства населенных пунктов Пионерского сельского поселения;
-  росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;
-  снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;
- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций.
Модернизация топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития Пионерского сельского поселения, так как техническое состояние инженерной инфраструктуры населенных Пионерского сельского поселения характеризуется высоким  уровнем износа, аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Пионерского сельского поселения.
 Реализация настоящей Программы позволит создать более комфортную среду обитания граждан, повысить качество предоставления жилищно-коммунальных услуг, обеспечить высокую надежность их предоставления, повысить энергетическую эффективность в Пионерском сельском поселении.
Решение проблемы возможно программным целевым методом.
По результатам анализа проблемной ситуации, полномочий администрации Пионерского сельского поселения и финансовых возможностей бюджета Пионерского сельского поселения обозначен наиболее эффективный вариант решения выявленных проблем.
Настоящая Программа разработана для возможности постепенного решения выявленных проблем с учетом возможностей бюджетного финансирования.

1. Цели, задачи Программы, сроки ее реализации
0. Целью Программы является:
1.	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов.
2. Оптимизация потребления энергоресурсов всеми группами потребителей Пионерского сельского поселения.
2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Проведение комплекса мероприятий по управлению энергосбережением.
2. Расширение практики применения инновационных, энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.
3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
4. Создание правового, информационного обеспечения энергосбережения и системы мониторинга реализации мероприятий энергосбережения.
5. Обеспечение устойчивой платежеспособности потребителей за жилищно-коммунальные услуги.
2.3. Срок реализации Программы 2020 год.

1. Мероприятия Программы и ресурсное обеспечение реализации Программы

Основными мероприятиями Программы являются:
1.  Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на приобретение, установку резервных источников электроснабжения на объектах тепло-, водоснабжения и водоотведения».
2. Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей».
Перечень основных мероприятий, финансовое обеспечение Программы указаны в приложении 1 к настоящей Программе.

1. Прогноз ожидаемых результатов, в том числе оценка рисков, возникновение которых возможно в процессе реализации Программы и механизм их предотвращения, минимизации или преодоления

4.1. В результате реализации Программы будет увеличена доля объемов электрической, тепловой энергии, холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета; доля ежегодно заменяемых ветхих сетей, нуждающихся в замене.
4.2. Основным параметром и показателем эффективности реализации мероприятий Программы является замена ветхих сетей, нуждающихся в замене; увеличение доли объемов электрической, тепловой энергии, холодной и горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета.
4.3. Сведения о целевых показателях (индикаторов) Программы указаны         в приложении 2 Программы.
4.4. Анализ рисков реализации Программы.
Возникновение рисков может быть обусловлено недостаточным финансированием мероприятий настоящей Программы.
Для своевременного реагирования на причины и условия возникновения рисков, минимизации их последствий будет осуществляться регулярный контроль реализации основных мероприятий Программы и расходования финансовых ресурсов на период ее выполнения.
4.5. Обеспечение эффективности расходования бюджетных средств планируется достигнуть путем контроля над их целевым использованием исполнителями мероприятий Программы и своевременным внесением корректировок в объемы финансирования по факту выполненных работ.

2

14

	[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к  муниципальной программе «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение
реализации муниципальной программы «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

	№ п/п
	Наименование Программы/Подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем средств на реализацию мероприятий, всего рублей
	Исполнитель Программы

	1.
	Муниципальная программа «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»
	Всего
	2 660 307,00
	Администрация Пионерского сельского поселения

	федеральный бюджет
	0,00

	краевой бюджет
	2 607 100,00

	местный бюджет
	53 021,00

	 1.1
	Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей»
	Всего
	109 286,00

Администрация Пионерского сельского поселения

	федеральный бюджет
	0,00

	краевой бюджет
	107 100,00

	местный бюджет
	2 186,00

	1.2

	Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на приобретение, установку резервных источников электроснабжения на объектах тепло-, водоснабжения и водоотведения»
	Всего
	2 551 021,00
	Администрация Пионерского сельского поселения

	федеральный бюджет
	0,00

	краевой бюджет
	2 500 00,00

	местный бюджет
	51 021,00

	Приложение 2
к  муниципальной программе «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной программы «Энергоэффективность,  развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Пионерского сельского поселения коммунальными услугами на 2020 год»

	№
п/п
	Целевой показатель (индикатор)
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2020

	1
	Количество приобретенных, установленных резервных источников электроснабжения на объектах тепло-, водоснабжения и водоотведения
	ед.
	1

	2
	Количество отремонтированных ветхих и аварийных сетей

	ед.
	1